Otto de Molanexio peciam unam terre in Seregata, coheret Ugo Tratorotus pro curia et inferius Willelmus de Flore et reddit quartum de omni blava. Item peciam unam terre in eadem contrata, coheret curia et superius via et reddit quartum blave.

Obertus Gavaçanus castanetum unum in Risar, coheret curia et ab alia Iacoba Macagnana et reddit medietatem castanearum curie. Item peciam unam terre in eadem contrata, coheret Risar et ab alia parte curia et reddit quartum blave. Item peciam unam terre in Reguardia, coheret ecclesia Sancti Remigii et ab alia parte Gualci et reddit curie quartum blave. Item proxiam unam terre in Calcinaria, coheret Martinus ferrarius, ab alia parte Anselmus Rummaldus et reddit curie quartum blave. Item terra ad Pirum de Campis, coheret Ugo Tratorotus et ab alia parte Raynerius de Agata et reddit quartum blave.

Obertinus, filius Rufine de Listris, vineam unam ad Listram et coheret Girardus de Tuvo et ab alia parte Ugo Tratorotus et reddit curie medietatem vini musti. Item peciam unam terre in Campo Plano, coheret Willelmus de Bruno et Petrus Trulia // et reddunt quartum curie et omni anno denarios V in predicto festo et medietatem unius panis vel denarium I pro extimatione illius medietatis de predicta terra et vinea.

Obertinus Cagnacius peciam unam terre ad Fistognam, coheret Willelmus Trotus et Grimaldus et reddit quartum curie de blava. Item castagnetum unum in Vallescura, coheret Iohannes de Valdenaxio et inferius Roncius et reddit medietatem castanearum viridarum curie.

Ottobonus de Lистра vineam unam ad Listram et reddit medietatem vini musti curie, coheret Petrus Trulia et ab alia parte Ugo Turtorotus. Item vineam unam aliam ad Listram, coheret Guillelmus de Bruno et Obertinus de Ruffina de Listra et reddit curie in predicto festo annuatim denarios XVIII.

Otto Bodratus vineam unam ad Listram, coheret Iacobus Berberius pro curia et ab alia parte Enricus Bodratus et reddit medietatem vini musti.

Obertinus de Tebaldo vineam unam in vineis Donegis, coheret Facius Boverius, ab alia parte Anselmus Rumaldus et reddit barrilia duo et dimidium vini musti.

Obertus de Bonello peciam unam terre in Monte, coheret Niger de Corda a duabus partibus et superius dictus Obertus et reddit medietatem unius caponi in festo sancti Stephani. Item vineam unam in eadem contrata, coheret Prignus de Varia a duabus partibus et reddit quartum vini musti curie. Item reddit curie denarios IIII et mediam unam omni anno in predicto festo. Item medietatem unius pecie castagneti in Ronco de Guido, coheret illi de Pereto et superius via et reddit omni anno in dicto festo denarios II. Item reddit dicte curie ottenam partem de tota blava quam habet de terris positis in Monte et denarium I omni anno in dicto festo pro medietate unius panis.

Otto de Benedaxio vineam unam ad Benedaxium, coheret ipse Otto, ab alia Perellus et inferius curia et reddit medietatem vini musti et habent heredes Gandulfi quintam partem. Item aliam peciam vinee in eadem contrata, coheret Iohannes de Valdenaxo et ab alia dictus Otto et reddit medietatem vini musti, de qua medietate vini heredes quondam Gandulfi habent quintam partem. Item peciam unam terre ad Benedaxium, coheret Iohannes de Benedaxio a duabus partibus et reddit quartum, de quo quarto heredes quondam Gandulfi de Capriata habent quintam partem. Item peciam unam terre ad Benedaxium, coheret Iacobus Rumaldus, ab alia parte via et reddit quartum, de quo quarto heredes quondam Gandulfi de Capriata habent quintam partem. Item duas pecias terre et roboreti ad Benedaxium, uni coheret Perellus, ab alia via, alii coheret dictus Otto et superius via et ex eis reddit omni anno in dicto festo denarios XIII½ et de predictis denariis heredes quondam Gandulfi de Capriata habent quintam partem. Item peciam unam terre ad Braellam, coheret Perellus et Iohannes cintracus et reddit / (c. 260r.) quartum, de quarto heredes quondam Gandulfi de Capriata habent quintam partem. Item peciam unam terre in monte Iohanencio, coheret

Franciscus et superius via et reddit quartum, de quo quarto heredes quondam Gandulfi habent quintam partem et medietatem curie de arboribus castenearum in ea terra positus. Item peciam unam prati in Campo Raynerio, coheret Perellus et ab alia illi de Pereto et reddit medietatem feni curie.

Opiço gastaldus peciam unam terre in Braida iuxta pratum Donegum, coheret ab una parte Raimundus et ab alia curia et reddit medietatem. Item peciam unam terre in eadem contrata, coheret superius Prignus de Varia et curia et reddit tercium. Item peciam unam terre desubtus domum Saboris, coheret via, superius Sabor et reddit quartum.

Obertus de Pereto peciam unam vinee in contrata ad domum de Raviolis, coheret Rubaldus Surdus et superius via et ab alia Ruffinus Raspa et reddit medietatem vini musti.

Obertus de Surleone castagnetum unum in Costalonga, coheret Obertus de Pereto et ab alia Fulco de Valdenaxo et reddit medietatem castanearum viridarum. Item peciam unam terre ad Listrum, coheret Facius de Listris et ab alia Ugo Turtorotus et ex ea reddit \*\*\* d.

Obertus gastaldus unum paupum de terra posita desubtus domum Sabor(is), coheret dictus Sabor et dictus Obertus et ab alia via et reddit in curia sua quartum blave.

Oliverius Gattus reddit gastaldo denarios IIII et quartum de terris de Canavella quando eas laborat gastaldo.

Obertus Penellus reddit annuatim denarios VI et quartum de uno stario spelte ad starium parvum et quartum de una terra de Plaçolo et quartum unius segaricie de tercio in tercio anno.

Obertinus Rapiolus reddit quartum de terra una de Plaçolo et de castagneto sicut eius alii fratres soldos II.

Obertus Berberius de Costa reddit inter se et fratres suos et donnam Rotundam soldos II et capones duos inter se et Rotundam de tercio in tercio anno et unam segariciam et quartum de una terra de Plaçolo quando eas<sup>h</sup> laborat et decimam de musto et starium unum spelte ad starium parvum.

Ogerius Grassus reddit curie denarios III de uno roboreto quod fuit Obertini.

Oddonus Asdente reddit quartum de terra de Spisis.

Obertus de Flixia reddit inter se et fratres suos conditione annuatim denarios IIII et quartum de una pecia terre que est ad Cipum et medietatem

vini de vinea que est desubtus domum Ravioli et decimam Pastoribus et fratres<sup>1</sup> eius Iohannes dixit similiter // et quartum de terra in Nadalencio et in Plazio que est iuxta domum Scote.

Obertus de Pereto reddit medietatem vini de vinea que est iuxta domum de Rapiolis et staria IIII spelte de quibusdam terris que fuerunt de poderio Corsi, quam habet gastaldus pro gastaldia.

Obertus ferrarius reddit terciam partem duorum caponum annuatim, habendo pastum unum a curia inter se et filium Viridis de Tramontana et terciam partem unius segaricie et denarios II.

Obertinus de Ugone Tercio medietatem vini de vinea que est prope domum Ravioli et pro fictu annuatim denarios IIII inter se et fratres suos.

Obertus et Ruffinus de Spissa congium unum musti pro pregeto inter se et Guillelmum de Costa, ita quod Willelmus solvit pro quarta parte et caponem, ita quod Willelmus solvit pro quarta parte et minas tres castanearum viridum ad starium parvum et totidem spelte et soldos II, denarios III pro fictu annuatim. Item quartum de terra que est in Canavella.

Opiço de Monbello medietatem unius vinee iacentis ad Tentenam, denarios XV et quartum de terra que est ad fossatum de Pereto et similiter Gandulfus de Capriata.

Otto de Molanexio quartum de pecia I terre quam tenet ad Fistognam et quartum de una pecia terre de Serigata et quartum de una pecia terre que est in Nadalencio et medietatem vini de vinea quam tenet ad Tentenam.

Oglerius de Braida reddit quartum de terra que est in Forestum et medietatem de una vinea que est in valle <de> Ferrariis.

Obertus Baldeçonus quartum de terris quas tenet in Foresto, silicet in Campo, et medietatem castanearum arborum quam tenet in Vallescura et pro fictu de vinea una quam tenet ad Listram denarios XVIII.

Obertus de Ugoçone, qui manet in Tramontana, medietatem castanearum de illo castagneto quod tenet in Costalonga pro uxore.

Obertus Ardiçonus pro fictu de castagneto quod est in Valego denarios VII et quartum terre de fossato Tramontino, segariciam unam et medietatem unius strenziricie.

Oliverius de \*\*\* i operas II et quartam partem unius segaricie et podaricie et strinziricie.

Otto Laurellus de vinea curie que est ad Castellum annuatim denarios VI.

Ottolinus de Benedaxio quartum de terris quas tenet ad Benedaxium pro ipsa curia, ita quod Gandulfus de Capriata habet quintam partem in illo quarto, et medietatem castanearum de castagneto de monte Iohanencio, salva ratione dicti Gandulfi, et medietatem vini de vinea quam tenet in Benedaxio et denarios XII½ / (c. 260 v.) et alia ratione dicti Gandulfi, habendo pastum unum a curia cum consortibus et sextam partem unius segaricie.

Ottolinus de Achina annuatim pro condicione denarios VI et quartum de terris quas tenet prope locum Valcorum et rastellariam unam de quatuor in quatuor annis et quartum de terra de Lugalia et decimam de vino.

Oddonus de Braida vel sui heredes pro fictu soldos III de terris que sunt circa domum suam et medietatem unius castagneti de Fistogna et quartum de terra ibidem.

Oliverius de Ortagatta pro condicione denarios III de castagneto quod iacet in Gaudencio.

Petrus Rabitus cum suis nepotibus peciam unam terre subtus domum Petri Rabiti, coheret via et superius dictus Petrus et reddit curie omni anno in dicto festo denarios XII papiensium et tunc unus eorum debet habere pastum unum a curia. Item peciam vinee cum nepotibus in predicta contrata, coheret Scoti et inferius Petrus dictus et reddit medietatem vini musti curie. Item peciam unam vinee in eadem contrata, coheret Scoti et dictus Petrus et reddit cum suis nepotibus et consortibus tercium vini musti et panem unum vel pro extimatione denarios II et caponem unum in dicto festo et tunc unus eorum debet habere pastum unum a curia. Item peciam unam terre cum suis consortibus que est in valle de Codevivo, coheret Albertinus de Codevivo et heredes Bosi et reddit cum consortibus denarios XII papiensium omni anno in dicto festo et tunc unus eorum debet habere pastum a curia.

Precivallis, filius quondam Sacheti, peciam unam vinee inter vallem de Raviolis, coheret Obertus de Pereto et Guillelmus Iuxianus et reddit medietatem vini musti curie.

Petrus Trovia duas pecias vinee ad Listras, prime coheret Ottobonus pro curia, ab alia parte Obertinus de Listra pro curia et reddit curie medietatem vini musti. Item pecie due terre ad Listras, prime coheret Obertus ferrarius inferius et superius via, alii pecie coheret Facius de Listra et ab alia Obertinus de Listra et reddit curie quartum blave et de arboribus positis in

predictis terris reddit curie omni anno in dicto festo medietatem unius caponi et denarios V papiensium et medietatem unius panis vel denarium I.

Paganus Gavaçanus peciam unam terre in Cingio, coheret dictus Paganus et ab alia Enricus Gavaçanus et Gualci et reddit quartum blave. Item peciam unam zerbi in Cingio subtus domum dicti Pagani, coheret dictus Enricus et Gualci et reddit omni anno curie in dicto festo denarios III.

Paganus [de Cin]gio castagnetum unum in Solito, coheret ei Martinus ferrarius et superius [via] et ex eo reddit medietatem castanearum viridarum curie.

Petrus Rubeus de Tramontana cum suis consortibus castagnetum unum in castagneto Asconso, coheret Petrus Rabitus et inferius ecclesia Sancte Marie de Tramontana et red//dit starium unum castanearum viridarum curie.

Petrus Guastensis peciam unam terre que iacet ad Clapam, coheret Iohannes cintracus et superius via et reddit quartum blave. Item castagnetum unum inter vallem de Boderatis et de Scotis, coheret ei Martinus ferrarius a duabus partibus et superius via et reddit medietatem castanearum.

Paganus de Varia vineam unam in Monte et reddit omni anno in predicto festo terciam partem unius caponi et in dicto festo denarios III, coheret ei Niger de Corda a tribus partibus et in predicto festo debet cum suis consortibus pastum unum a curia videlicet unus ipsorum.

Item Prignus vineam unam in predicta contrata, coheret Niger de Corda a tribus partibus et reddit medietatem vini musti curie. Item peciam unam terre in eadem contrata, coheret Niger de Corda a tribus partibus et reddit quartum blave. Item peciam unam in Bragida, coheret ei a tribus curia et ex ea reddit tercium blave. Item Prignus et Niger de Corda et Murruellus de Bove de predictis terris reddunt omni anno in dicto festo panem unum curie vel denarios II.

Perellus, filius quondam Rubei de Benedaxio, peciam unam terre ad Benedaxium ad Incisam, coheret Filibertus et eius fratres et superius dictus Perellus et reddit quartum, de quo quarto heredes Gandulfi de Capriata habent quintam partem. Item peciam unam terre in monte Iohanencio, coheret Otto de Benedaxio et Filibertus et reddit quartum et medietatem castanearum de arboribus in ea positis et heredes quondam Gandulfi habent quintam partem. Item peciam unam terre in eadem contrata, coheret Fili-

bertus et fossatus et reddit quartum, de quo quarto heredes predicti Gandulfi habent partem. Item unam ad Guadam de Benedaxio, coheret heredes Iohannis de Flischis et Ablosa et reddit quartum, de quo quarto heredes quondam Gandulfi dicti habent quintam partem. Item peciam unam terre inter vallem de Benedaxio, coheret Filibertus et fratres a duabus partibus et a tercia via et reddit quartum blave, de quo quarto predicti heredes habent quintam partem. Item peciam unam terre ad Binellam, coheret Iohannis de Benedaxio et ab alia Otto de Benedaxio et reddit quartum, de quo quarto heredes Gandulfi habent quintam partem. Item peciam unam terre in eadem contrata, coheret Otto predictus et Martinus de Benedaxio et reddit quartum, de quo quarto heredes quondam Gandulfi habent quintam partem. Item peciam terre ad Benedaxium, coheret Filibertus et fratres, inferius fossatus et superius predicti Otto<sup>m</sup> et reddit quartum, de quo quarto heredes dicti Gandulfi habent quintam partem. Item sedimen et terra et roboretum ad Benedaxium, coheret Otto predictus, Filibertus et fratres et reddit omni anno in festo sancti Stephani soldos III et denarios IIII, de quo fictu heredes dicti Gandulfi habent quintam partem. Item debet reddere de predictis terris panem unum vel denarios II in festo predicto et tunc debet habere semper pastum unum a curia. Item peciam unam prati in Campo Raynerio, coheret Martinus de Benedaxio et ab alia Filibertus et fratres et ex ipso prato reddit curie medietatem feni. Item peciam unam prati in eadem contrata, coheret predictus Otto, ab alia predictus Perellus et ex eo reddit medietatem feni curie. Item peciam unam vineam<sup>n</sup> ad Benedaxium, coheret Macagnus de Benedaxio et Iohannes de Benedaxio et reddit medietatem vini musti et de qua medietate predicti Gandulfi debent habere quintam partem. / (c. 261 r.) Item vineam unam in eadem contrata, coheret Otto predictus et Manfredus de Sorbeta et reddit medietatem vini musti, de qua medietate predicti heredes habent quintam partem. Item peciam unam terre in Campo Rainerio, coheret dictus Perellus, ab alia parte fossatus et reddit quartum, de quo quarto heredes quondam Gandulfi habent quintam partem. Item illi de Benedaxio debent dare et facere segariciam unam curie expensis curie quantum pro cibo et potu de sediminibus de Benedaxio.

Paganus Gropallus peciam unam vinee ad Cavellum, coheret Obertus gastaldus et ab alia Obertus de Bonello et ex ea reddit omni anno in dicto festo denarios III et sunt isti tres denarii de illis denariis XII quos Guido de Nuxeto reddebat curie.

Petrus de Vegio reddit medietatem musti de vinea una que est in valle de Rapiolis.

Paganus de Cingio reddit medietatem castanearum de castagneto quod iacet ad Fontem Bonexinam et decimam vini reddit Pastoribus de grano.

Pelatus reddit quartum de sua parte unius pecie terre de Spisis et de ortoratio de Pereto denarios XII.

Paganus Gavaçanus reddit quartum de terra que est subtus domum suam et capones II inter se et eius consortes de tercio in tercio anno et denarios III per se tantum.

Pellatus reddit octenam partem blave de una terra quam tenet in Spissa.

Petrinus de Bonosegnore quartum de terris que sunt domus sue.

Petrus Lignaroliu quartam partem de terra quam laborat in Reguardia.

Petrus de Gualco tercium de terra Donega quam tenet in Valego et quartum de terra quam tenet in Rivablanca.

Petrus de Podio tenet terram unam in Canavella, coheret ei superius podius, inferius via, a latere fossatus et ab alia Martini de Benedaxio et de ipsa reddit gastaldis quartum.

Petrusbonus debet dare quatuor partes quarti terrarum quas tenet ad Peretum et in monte Iohanencio et in Canavella, soldos III et denarios VI et quatuor partes unius caponis et unius panis, annuatim habere debet pastum unum cum tribus cibus.

Rufinus Raviolus et Guido Raviolus et Obertus Raviolus tenent peciam unam castagneti ultra valle Ursaria, coheret Funda et superius Gualci et curia et reddunt curie annuatim in dicto festo denarios XV et tres panes omni anno unius segaricie expensis curie quantum ad potum et cibum.

Rufinus Pigoncius peciam unam ubi dicitur in Molilis, cui coheret ecclesia Sancti Remigii et curia et superius via et reddit caponem unum in festo sancti Stephani. //

Rollandus calegarius cum suis fratribus peciam unam vinee subtus vallem Alberti de Codevivo, coheret Oddonus Scotus et ab alia parte Petrus Rabitus et reddit curie omni anno in dicto festo denarios XV papiensium et tunc debet recipere quartam partem unius pasti. Item vineam unam ad Tramontanam, cui coheret Lanfrancus Marrufus, ab alia parte dictus Rollandus et eius consortes et cum suis consortibus reddit medietatem vini musti et caponem unum semper in dicto festo ex dictis vineis.

Rainerius et Guillelmus Iuxianus castagnetum unum in Vallescura, coheret Almanorii et <ab> alia parte Raymundus de Gualchis et reddunt curie medietatem castanearum viridarum.

Rufinus Scotus de Tramontana pecia una vinee in contrata Petri Rabiti, coheret Manfredus de Filiberto et superius domus Petri Rabiti et reddit curie medietatem vini musti. Item dictus Rufinus cum suis consortibus peciam unam in contrata subtus domum Petri Rabiti, coheret Rainerius Rabitus et superius domus dicti Petri et reddit omni anno in dicto festo denarios XII et tunc unus eorum debet habere medietatem unius pasti a curia.

Rainerius Guercius de Cingio terram ad Guadam de Benedaxio, coheret filii quondam Rubei de Benedaxio et ab alia heredes quondam Iohannis de Flischis et ex ea reddit quartum blave, de quo quarto blave heredes quondam Gandulfi de Capriata habent quintam partem.

Rufinus Raspa de Valdenaxo vineam unam inter vallem de Raviolis, coheret Rufinus Raviolus, ab alia parte Obertus de Pereto et reddit quartum vini musti. Item peciam unam castagneti in Costalonga, coheret Willelmus de Bruno, ab alia parte illi de Valdenaxo et reddit medietatem castanearum viridarum. Item castagnetum unum in dicta Costalonga, coheret Obertus de Sorleone et ab alia parte Iohannes de Valdenaxo et reddit medietatem castanearum viridum curie.

Rainerius Scotus peciam unam terre in contrata de Molendino, coheret a duabus partibus Grimaldus et reddit quartum, de quo quarto heredes quondam Gandulfi de Capriata habent quintam partem.

Rubaldus Surdus vineam unam subtus domum de Raviolis, coheret ab una parte Willelmus Iuxianus et ab alia parte Obertus de Pereto et reddit medietatem vini musti curie. Item predictus Rubaldus campum unum in Cotis, coheret ei dictus Rubaldus et heredes Guidonis de Gualco et inferius aqua et ex eo reddit in dicto festo caponem unum. Item predictus Rubaldus terra in Madalencio, coheret inferius Enricus Boderatus et a latere similiter, a tercia Fulco de Valdenaxo et reddit quartum blave.

Rubeus de Gualchis terra in prato Donego, coheret undique curia et reddit curie tercium. Item peciam unam terre in Nadalencio, coheret Oberus de Pereto a duabus partibus et reddit quartum.

Rufinus de Çucaro et Facius, eius frater, terram in Camporis, coheret via et Grimaldus et ex ea reddunt ° curie tercium de blava. Item alium cam-

pum ad Ablosam, coheret Grimaldus et Iacobus Ruçius et reddunt tertium curie. / (c. 261 v.)

Rufinus de Salino et consortes boscum ultra fossatum de Ridavona, coheret fossatus et costa et reddunt denarios X.

Rollandus calegarius de Tramontana peciam unam vinee in contrata de domo Oberti Bombelli pro heredibus quondam Guidonis Barlete, coheret Lanfrancus Marrufus et ab alia Rainerius Lagorius et Iuxianus et reddit caponum unum in festo sancti Stephani curie ex dicta vinea. Item tenet pro predictis heredibus aliam vinee inter vallem de Salicanis, coheret Lanfrancus Marrufus et ab alia Willelmus de Ugeçone et Bogolus et reddit medietatem curie et quod dicte terre et vinee reddunt et facere debent quintam partem unius podaricie, strenziricie et segaricie et recipere quintam partem unius pasti a curia. Item dictus Rollandus et sui nepotes habent terram in contrata de domo Henrici Scoti, coheret Pelegrinus de Botacio et ab alia heredes Iacobi Caraxoli et faciunt inde vel solvunt quintam partem unius segaricie, strençiricie et podaricie.

Rufinus de Salino sive de Pigoncio caponem unum de vinea de Raviolis inter se et eius fratres et quartum de quibus dicti<s> terris de Canavella quando eas laborat et inter se et Nicolam de Palia denarios X.

Ruffinus de Ecclesia reddit quartum de terra de Fregaroliis.

Ruxinolus, frater Iohannis Canno, reddit medietatem vini de vinea de Listris et de vinea de Tentene et capones duos de molia de Nadalencio et quartum de terra que est cum ipsa molia et decimam de illis vineis. Inven(i) hoc scriptum sive fictum cassatum.

Ruxinolus de Podio reddit quartum de terra de Fregaroliis.

Roncius de Lистра reddit medietatem castanearum de aliquantulo castagneti in Vallescura et decimam de agnis.

Ruffina de Portalasem medietatem castanearum de castagneto de Faigis et decimam uni Pastoribus<sup>p</sup> et pastum unum illi qui venit ad mitaendum castaneas de eo quod habet et capones tres inter se et Rubaldum de Cingio, habendo pastum unum a curia.

Rainerius de Blanca quartum de terra que est ad Blossiam, de quo quarto Gandulfus de Capriata habet quintam partem.

Rufinus asenarius reddit inter se et eius fratrem et Rotundam unam segariciam de tercio in tercio anno et annuatim soldos II et quartum de una terra de Plaçolo quando eam laborat et decimam Pastoribus.

Rufinus Raviolus reddit pro conditione inter se et fratres suos denarios XVII.

Rainerius Macagnanus reddit medietatem vinee quam tenet in valle de Ferrariis et quartum de terris quas tenet in Forestum.

Rubaldus de Cingulo medietatem unius castagneti et quartum unius pecie de terra et caponem unum et denarium I.

Rubaldus de Fulcone Surdo peciam unam ad Tentenam et reddit medietatem // vini et caponem unum et quartum de blava annuatim.

Rainerius Gavaçanus annuatim pro fictu denarios III et quartum de terra que est subtus domum suam et quartum de terra que est subtus castrum.

Rodellus de Braida capones tres pro fictu annuatim et quartum de terra quam tenet prope domum de Bonosegnore et quartum de terra quam tenet subtus vineam Rataldi, habendo pastum unum.

Rainerius de Tramontana nonam partem duarum barrilium vini, nomine pregere, et nonam partem denariorum XV.

Rabitus et consortes de Tramonta<na> reddunt medietatem castaneti quod iacet in Costalonga et medietatem vini vinee quam tenet pro eorum domo et denarios VI per pastum unum et caponem unum et denarios III et tercium vini et pro quodam alio pasto denarios VI de vinea una semper de tercio in tercio anno et denarios XII pro fictu, habendo pastum unum a curia.

Rufinus vel heredes quondam Guillelmi Barbi medietatem vini de vinea quam tenet in monte Palodini et pro fictu annuatim denarium I et quartum de terris quas tenet in una petia de costa Canali. Aliam petiam ad Clapam de Crivelletis et medietatem castanearum de castagneto quod tenet in Duxiliasco.

Rufinus de Benedaxio starium unum spelte ad starium parvum et segariciam unam et caponem unum unius denarii et pullum unum duorum denariorum de duodecim in duodecim annis et quartam partem unius situle vini annuatim.

Rubeus de Benedaxio quatuor partes medietatis vinee de Benedaxio.

Rainerius Villanus caponem unum et panem unum annuatim de quadam clausura quam tenet in Monte et quartum de terris que sunt ibidem et denarios XIII pro conditione inter se et fratres suos de cęrbis val Ursarie et arboribus, habendo pastum unum cum consortibus et Pastori uvarum annuatim denarios VI.

Rollandus textor de Boso quartum de terris quas tenet in Canavella.

Rufinus de Genta quartum de terris quas tenet ad Longolias.

Rufinus de Podio de Boso pro se et pro consortibus pro conditione soldum I.

Rainerius Botacius tenet pro heredibus Bosi de Tramontana pecie due<sup>9</sup> terre vineate, prime coheret ab una parte Oddonis Scoti, inferius via, superius quidam senterius, a quarta parum vinee curie et que reddunt curie medietatem et decimam.

Symon Cravius vineam unam inter Guardiam de Palodio et coheret dictus Symon ab una parte, ab alia parte terra curie predicta quam tenet Benenca de Reguardia et reddit ex dicta vinea barrilia duo musti curie predictę omni anno. / (c. 262r.)

Sabor Gropallus peciam unam terre in prato de la Valle, cui coheret Opiço gastaldus et inferius Obertus gastaldus et ex ea reddit quartum. Item terram sive fossatum in eadem contrata, coheret dictus Sabor et Opiço gastaldus et ex ea reddit medietatem feni. Item Sabor et Bonaor, uxor quondam Oberti Gropalli, peciam una terre in eadem contrata, coheret via et dictus Sabor et reddit ex ea denarios VIII omni anno in dicto festo.

Sibilia Rubasta castagnetum unum in Fadigis, coheret curia et ab alia parte Iacobus Rumaldus. Item medietatem unius vinee in Cingio, coheret Pagana et Martinus ferrarius. Item castagnetum unum in Fadigis, coheret curia et Iacobus et ex dicta vinea reddit omni anno in dicto festo et de castagneto medietatem castagnearum.

Sorleonus de Listris quartum de terra que est ad Listras subtus Corsam et medietatem castaneorum de castagneto de Costalonga et decimam Pasto-ribus. Item quartum de terris reddit que sunt subtus Listram.

Sibilia de Fistogna reddit curie annuatim soldos IIII et starium unum spelte ad starium parvum annuatim et denarios VI gastaldo.

Simon Gattus quartum de pauro terre que est ad Rivam Blancam et pro conditione denarios XII½.

Savius de Pereto pro conditione denarios XV de terris quas habet ad Peretum et medietatem vini de vinea que est in valle de Ferrariis et quartum de terris que sunt ad Podium.

Petrusbonus debet quatuor partes prati quas tenet ad Peretum et in monte Iohanencio et in Canavella et soldos III½ et quatuor partes unius caponis et unius panis annuatim, habendo pastum unum cum tribus cibis. Hec rendea inven(i) cassata.

Tebaldus Cacatonus peciam unam vinee et sedimen ad Tramontanam, coheret inferius et ab uno latere dictus Tebaldus et reddit medietatem unius strinziricie, podaricie et segaricie et quartam partem de alia medietate de una podaricia, strençiricia et segaricia omni anno expensis curie quantum pro potu et cibo.

Thomainus Meçena peciam unam castagneti in Duxiasco, coheret Oberus Gavaçanus pro curia et inferius fossatus et superius costa et reddit medietatem castanearum curie. Item de uno sedimine posito ad Tentene et de terra que est iuxta illud sedimen cum suis consortibus omni anno in dicto festo denarios XII papiensium et tunc debet habere pastum unum a curia. Item peciam unam terre ad Tentenas et reddit quartum blave quando laboratur.

Tebaldus reddit cum suis consortibus de quibusdam peçiiis terrarum positus subtus // domum de Salicanis dicte curie omni anno denarios XVIII in dicto festo et tunc debet habere et recipere pastum unum a curia.

Tunsus de Pereto terram ad Peretum, coheret Francischus et ab alia Petrusbonus et ex ea reddit quartum blave. Item peciam unam terre ad Peretum, coheret Ablosa et ab alia parte Francischus et reddit quartum curie.

Trencherius de Tramontana reddit denarios III pro fictu de terra quam tenet ad Trebios et ottenam partem unius segaricie et unius podaricie et unius strenziricie.

Willelmus de Ugeçona de Tramontana peciam unam terre et sediminis ad Tramontanam, coheret Boço et Willelmus Iuxianus et inde reddit curie in dicto festo capones duos. Item duas pecias vinee ad Tramontanam, prime pecie coheret Rollandus calegarius et Ardeçonus de Tramontana ab alia, alii pecie coheret Boço et ab alia Rollandus calegarius et reddit medietatem vini musti omni anno.

Ugo Tratorotus peciam unam terre in segaricia, coheret Otto de Molanexio inferius et superius curia et reddit curie quartum blave. Item peciam

unam terre in Campo Plano, coheret Obertus de Surleone et superius quidam erçinus et reddit curie quartum blave. Item duas pecias vinee ad Listras, prime coheret Ottobonus de Listra pro curia, ab alia Obertinus de Listris et eius fratres, alii coheret Petrus Trulia et Obertus ferrarius et reddit medietatem unius barrilis vini musti ad barrile parvum. Item peciam unam castagneti inter vallem Albarica, cui coheret Grulli et ab alia parte Petrus Rabitus et reddit omni anno in dicto festo capones duos et tunc habere debet pastum unum. Item peciam unam terre in Fictalibus, coheret Facius de Listris et Petrus Trolia cum suis consortibus et reddit curie omni anno in dicto festo denarios VI.

Willelmus de Bruno de Listris vineam unam ad Listras, coheret Oberus ferrarius et superius via et reddit curie medietatem vini musti et barrile musti primitus de comuni. Item pecie due terre ad Listras, coheret prime Obertus <de> Surleone et dictus Willelmus et ab alia Obertinus de Ruffina et reddit <omni> anno in festo sancti Stephani pro fictu denarios XVI.

Ugo de Poronovo de Costa et eius fratres terram ad Plaçolum, cui coheret ab una parte predicti fratres, inferius fossatus et superius costa et reddunt curie quartum de blava.

Ugo de Cicilia vineam unam ubi dicitur in vineis Donegis, coheret a duabus partibus Facius Boverius et inferius heredes Willelmi Gimbi et reddit barrile unum musti. Item peciam unam terre in costa de Canali, coheret Martinus ferrarius a duabus partibus, a tercia Pagana de Cingio et reddit in dicto festo annuatim denarios XVIII. Item dictus Ugo cum suis consortibus de Codeplaçio medietatem unius pecie terre desubtus domum Iohannis Camoni, coheret Pagana de Cingio et inferius via et reddunt quartam partem unius geracie cum suis consortibus expensis curie.

Ugo Rumaldus peciam unam terre ad Boleum, coheret Manfredus gastaldus et inferius fossatus et superius Niger de Corda et reddit quartum. / (c. 262 v.) Item peciam unam terre in monte Palodino, coheret illi de Codeplaçio et superius dictus Ugo et reddit omni anno in dicto festo denarios III.

Willelmus de Costa terra in Camporis, coheret fossatus et superius via et reddit tercium.

Ugolinus de Sardo reddit annuatim denarios III et octenam partem unius starii spelte ad starium parvum et quartum de uno pauco de terra quando eam laborat.

Willelmus Rapiolus reddit medietatem castanearum de castaneto de Niblariis et soldos II condicione inter se et eius fratres et quartum de una terra de Plaçolo, habendo pastum unum a curia.

Ugolinus Rapalinus reddit quartum de una terra de Plaçolo et de denariis et terra et castagneto dixit sicut predictus Willelmus.

Willelmus Rodellus reddit caponem unum curie annuatim, habendo pastum inter se et Enricum pecorarium, qui reddit unum alium caponem et quartum de terra de Foresto et quartum de terra que est iuxta domum Petri de Setemana.

Willelmus de Valdenaxo reddit quartum de terris que sunt iuxta vineas de Listris et quartum de terra de Tana Ursi et medietatem vini de vinea que est iuxta domum de Rapiolis et decimam et medietatem castanearum de Tana de Urso et medietatem terre de Nadalencio, quartum in campo.

Vivianus de Arpino cum fratribus suis medietatem vini de vinea que est ad Tentenam et quartum de terra quam tenet in Seregata.

Willelmus de Benedaxio medietatem terre quam tenet in Adalencio et medietatem vini de vinea quam tenet ubi manebat Obertus Corsus et medietatem castagneti quod iacet in Valego et ad Tentenam.

Willelmus [Trincameçena medietatem] unius castagneti de Duxiliasco et quartum de una pecia [terre de Tentenis].

Ugo Niçolus vel sui heredes] medietatem vini de vinea que est ad Lистра et [medietatem unius situle vini pregeria] et pro fictu annuatim denarios III½ et pastum de [quarto in quarto anno] gastaldo.

Willelmus de Ponçono pro uxore sua medietatem vini de vinea quam tenet ad Castellum et medietatem unius alie vinee quam tenet apud domum Rabitorum.

Willelmus de Iordano sextam partem unius segaricie et unius strenziricie et unius podaricie cum fratribus suis.

Willelmus Boiolus vel heredes [debent] denarios XXVI pro condicione terre quam tenet subtus domum suam et capones duos annuatim, habendo pastum unum a curia [et medi]etatem [vini] de vinea quam tenet subtus domum suam et pastum unum.

Willelmus Ardeçonus vel heredes sui debet pro fictu denarios VI. //

Ugolinus de Cicilia facit de octo in octo annis segariciam unam et quartum de bosco quod tenet in Meçenaria. Item de vinea Donega de Oliva

consors Facius Boverius pro partibus duorum barrilium vini annuatim pro condicione denarios XVIII. Item quartum de terris quas tenet in Petralata.

Willelmus Boverius debet barrilia duo musti condicionis de vinea quam habet in vineis Donigis et tres obulos pro fictu de ea et quartum de terra quam in quodam pladio.

Willelmus de Bove vel heredes sui medietatem vini de vinea quam tenet in monte Palodino, pro condicione denarios III et terciam partem unius pasti et unius panis, habendo pastum unum cum fratribus suis.

Willelmus de Podio reddit obola tria annuatim de terra quam tenet ad Alicem.

Willelmus textor vel sui heredes totidem.

Willelmus de Costa tres pecias terre ad Fistogna, prime pecie ab una parte ecclesia Sancti Stephani, ab alia Grimaldus, inferius Iohannes Ricius, secunda pecia est de ecclesia, inferius Blosa, tercia pecia est ab una parte fossatus, superius illi de Pereto et reddit de eis tercium. Item reddit annuatim denarios VIII et minam unam castanearum viridarum ad starium de Alexandria et minam unam spelte de poderio de Spisis.

Willelmus de Girvero septenum reddit de eo quod laborat in Bosco.

Willelmus Silvanus de Costa pro se et pro suis consortibus pro condicione soldos II.

Vassallinus tenet terram cum ficibus, cui coheret superius curia, inferius terra quam tenet Martinus ferrarius de Cingio et quam tenet pro curia.

Petrus Rapiolus de Casalegio pro se et consortibus suis soldos V.

Petrus Masarignus de Montaldo soldum I, denarios V et capones duos.

Rubeus Fornarius et filii Bernardi Fornarii de Montaldo staria duo castanearum et duo spelte ad starium parvum et barriles vini cum masarigiis VIII, soldos VIII.

Item comune Montaldi ad starium parvum debet dare curie annuatim modia spelte III<sup>or</sup>.

Item comune Casalebii de spelta modia quatuor ad starium parvum.

Item comune Molanexii de spelta modia quatuor ad starium parvum, item polastros VIII.

Item curia Palodii habet boscum maximum infra has coherentias, videlicet a costa Aratoris ultra versus Tubium et Bruversam et sicut vadit costa

de Aratolis usque in Tubium et a costa Tubii usque ad planum de Nespulo et a plano Nespuli usque in Gorgenti et a Gorgenti ultra versus Faigam usque ad locum ubi dicitur ad Lischetum et a Lischeto usque in stratam que cingit et volvit montem Morum et sicut vadit predicta strata usque ad Strazetum de pratis de Aratis et a Strazeto predicto per stratam usque in costam de Piro / (c. 263 r.) et a costa de Piro usque ultra Castagnolam, et infra has coherentias curia Palodii debet habere sexenum et boscatium, excepto quod quidam de Palodio habent ius in predicto bosco cavandi et laborandi et recolligendi et seminandi sine aliqua dacita, et homines Palodii debent boscare et pascare in predicto bosco sine aliqua dacita.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de cartulario scripto per Nicolaum de Castello scribam ut in eo vidi et legi, nil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redeggi, mandato et auctoritate domini Symonis de Bonaldo, iudicis et assessoris domini Guillelmi Bucanigre, capitanei comunis et populi Ian(uensium), M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXI<sup>o</sup>, indictione III, die XVIII augusti, presentibus testibus Festa de Rivarolia, Ricobono Millomini et Petro de Musso, filio Petracii, notariis.

<sup>a</sup> In E' precede De negociis Palodii <sup>b</sup> vinee: ripetuto in C <sup>c</sup> in: così C forse per et <sup>d</sup> manca l'indicazione dell'importo <sup>e</sup> ea: così C <sup>f</sup> starium: così C <sup>g</sup> tenentis: così C <sup>h</sup> eas: così C <sup>i</sup> cm. 2 <sup>j</sup> caponis: così C <sup>k</sup> terras: così C <sup>l</sup> fratres: così C <sup>m</sup> predicti Otto: così C <sup>n</sup> vineam: così C <sup>o</sup> reddint in C <sup>p</sup> uni Pastoribus: così C <sup>q</sup> pecie due: così C.

752

1261, <luglio 11-agosto18, Parodi L.>

*I castellani di Parodi notificano a Guglielmo Boccanegra, capitano del popolo di Genova, alcuni introiti spettanti alla curia del medesimo luogo non censiti in precedenza.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 263 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 271 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 271 r., da C; c o p i a autentica [D'], *Duplicatum*, c. 280 v., da C.

Nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in X<sup>a</sup>, CLXVI<sup>a</sup> » e « Item est de ista materia in duabus cartis in armario ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bonacursus notarius exemplavit de litteris transmissis domino capitaneo per castellanos Palodii ut in subscriptione dicti Iacobi continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die VIII novembris ». Per l'autentica di D' v. n. 751.

Per la data occorre fare riferimento all'autentica di Giacomo *Bonacursus* e al n. 751.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 952.

Egregio et potenti viro domino Guillelmo Bucanigre, honorabili capitaneo Ianue, castellani Palodii, eius fideles, salutem tamquam domino et quicquid possunt servicii et honoris. Noverit vestra dominatio litteris presentibus manifeste quod dominus Symon de Bonoaldo, iudex vester, fecit iurare et iuramento compulsit gastaldos curie Palodii, silicet Gualchum de Gualchis, Obertum gastaldum et alios IIII<sup>or</sup> ex melioribus et legalioribus hominibus dicti loci, silicet Roncium Gavaçanum, Facium de Gualchis, Willelmum de Spixa et Ospinellum de Tramontana, qui deberent inquirere res et possessiones et redditus comunis et curie Palodii. Qui omnes dixerunt per eorum sacramento<sup>a</sup> quod in tempore domini Martini de Fano fuerunt inquisite et misse in Ianua in manibus vestris domini capitanei et nichil aliud sciunt vel invenire possunt, excepto quod non credunt misisse infrascripta. Im primis Petrus Rapiolus de Casaligio pro se et consortibus suis debet annuatim soldos V, Petrus Masarignus et Guilionus Crolla de Montaldo soldum I et denarios VI et capones duos, Rubeus Fornarius et filii Bernardi Fornarii de Montaldo soldos VIII et staria duo castanearum et duo spelte ad starium parvum et barriles vini musti VIII. Item comune Montaldi modia quatuor spelte ad starium parvum annuatim, comune Casaligii modia spelte tres ad starium parvum, comune Molonixii modia tres spelte ad starium parvum et pollastros VIII<sup>b</sup>. Item curia Palodii habet boscum maximum infra has coherentias, videlicet a costa Aratoris ultra versus Tubium et Bruersam et sicut vadit costa de Airolis usque in Tubium et a costa Tubii usque ad planum de Nespulo et a plano Nespuli usque in Gurgentum et a Gurgento ultra versus Faigam usque ad locum ubi dicitur ad Lischetum et a Lischeto usque in stratam que cingit et volvit montem Maurum et sicut vadit predicta strata usque ad Straçetum de pratis de Adaratis et a Straçeto predicto

per stratam usque in costa de Piro et a costa de Piro usque ultra Castagnolam et infra has coherentias curia Palodii debet habere sexenum et boschatium, excepto quod quidam de Palodio habent ius in predicto bosco cavandi et laborandi et seminandi sine aliqua dacita. Et insuper homines Palodii debent boscare, secare et pascere in predicto bosco sine aliqua dacita. Ad hec noveritis quod Anselmus de Facio de Vultabio tenet et capit infra has coherentias bene terram et boschum que volvit circa miliaria duo, que est et esse consuevit de dicta curia, sed dicit ipsam emisse, unde super hoc dignemini providere ne curia Palodii amittat ius suum et de hoc homines Palodii veniunt et venire possent sepe ad rixam cum illis de Vult(abio).

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de litteris transmissis domino capitaneo per castellanos Palodii in M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXI ut in eis vidi et legi, nil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Symonis de Bonoaldo, iudicis et assessoris domini Guillelmi Bucanigre, capitanei comunis et populi Ian(uensium), M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXI<sup>o</sup>, indictione III, die XVIII augusti, presentibus testibus Festa de Rivarolia, Ricobono Millomini et Petro de Musso, filio Petraccii, notariis.

<sup>a</sup> sacramento: così B    <sup>b</sup> nel margine esterno di D la seguente annotazione trecentesca  
Nota quod comune Casalegii tenetur annuatim comuni Ianue de modiiis tribus spelte et comune Molonexii de totidem.

753

1262, aprile 6, Genova

*Percivalle Doria maior e Nicolò Doria del fu Manuele dichiarano di avere ricevuto in mutuo da Giordano de Raalvengo, podestà di Genova, la somma di 2000 lire da impiegare nel recupero delle terre e dei possedimenti appartenenti alla loro casata nel giudicato di Torres, impegnandosi a restituirla in 4 rate annuali di 500 lire ciascuna, una volta rientrati nelle loro proprietà o se Manfredi, re di Sicilia, non avrà fornito loro un contingente armato o se entro un anno essi non avranno compiuto la spedizione in Sardegna.*

O r i g i n a l e [A], *Vetustior*, c. 263 v., estratto dal cartolare del notaio Lanfranco di San Giorgio; c o p i a autentica [B], *Settimo*, c. 271 v., da A; c o p i a semplice [C], *Liber A*, c. 271 v., da B.

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bonacursus notarius exemplavit de cartulario Lanfranci de Sancto Georgio notarii sicut in subscriptione dicti Iacobi continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto aut causa abbreviationis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLVII<sup>o</sup>, die VIII novembris ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 954; TOLA, I, p. 380.

✠ Nos Precival Aurie maior, Nicolaus Aurie quondam Manuelis Aurie, quilibet nostrum in solidum, confitemur habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a vobis domino Iordano de Raalvengo, potestate civitatis Ianue, mutuante nomine et vice comunis Ianue et de pecunia ipsius comunis, auctoritate et decreto generalis consilii dicte civitatis celebrati die tercia octubris proxime preterita, librarum<sup>a</sup> duo milia denariorum ianuinarum, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie et omni exceptioni nobis competenti et competitore, quas librarum<sup>a</sup> duo milia expendere debemus in recuperatione terrarum et possessionum quas nos et alii de domo nostra habebamus et possidebamus in Sardinea in iudicatu Turritano, silicet pro militibus quinquaginta et peditibus centum. Predictas autem librarum<sup>a</sup> duo milia sive totidem pro ipsis vobis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, reddere et solvere promittimus postquam recuperaverimus possessiones quas possidebamus in dicto iudicatu, omnes seu maiorem partem ipsarum, vel si dominus Manfredus, Sicilie rex, in recuperatione ipsarum possessionum non exhiberet nobis subsidium ad recuperationem ipsarum possessionum, de quo ego Precival Aurie feci mentionem in ipso consilio, videlicet de militibus centum et peditibus ducentis vel trecentis vel equivalens subsidium militum vel peditum, vel si non iremus vel mitteremus exforcium supradictum usque ad annum in Sardineam pro recuperatione dictarum terrarum et possessionum, et in istis tribus casibus et quolibet predictorum et non aliter, videlicet si possessiones recuperaverimus vel subsidium non habuerimus vel non ibimus vel mitemus exforcium supradictum, ut supra dictum est, dictas librarum<sup>a</sup> duo milia solvere et reddere promittimus per hos terminos, videlicet ab ea die qua certum erit dictam quantitatem restitui debere seu solvi comuni Ianue usque ad annum libras quingentas et inde usque ad alium annum libras quingentas et inde usque ad alium annum li-

bras quingentas et reliquas libras quingentas usque ad alium annum. Quas quidem quantitates pecunie secundum suprascriptum modum promittimus et convenimus vobis, stipulantibus nomine et vice comunis Ianue, dare et solvere, ut supra dictum est. Et predicta omnia promittimus attendere, complere et observare, alioquin duplum, nomine pene, dicte quantitatis vobis dicto potestati, stipulanti nomine et vice comunis Ianue, dare promittimus, ratis manentibus omnibus supradictis. Pro pena vero et predictis omnibus observandis universa bona nostra habita et habenda vobis, nomine comunis, pignori obligamus, renuntiantes epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis, iuri de principali et omni iuri. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII<sup>o</sup>, indic(tione) quarta, die VI aprilis. Testes et dictatores instrumenti predicti Ugo de Flisco, Obertus Paxius, Symon Tartaro, Marchisinus de Cassino, Raymundus de Casali, Iohannes Ugolini et Nicolaus Guercius, omnes iuris periti.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de cartulario Lanfranci de Sancto Georgio notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel minuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia tamen in aliquo non mutata, et in publicam formam redegei, mandato et auctoritate domini Iordani de Raalvengo, potestatis civitatis Ian(ue), anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII<sup>o</sup>, indictione quarta, die sexta aprilis, testibus presentibus et vocatis Lanfranco de Sancto Georgio et Iohanne Arescha, notariis.

<sup>a</sup> librarum: *cosi A.*

754

1262, febbraio 26, Genova

*Il comune di Genova accorda agli uomini della comunità di Monaco, in riconoscimento dei servizi resi, le stesse immunità concesse in precedenza agli abitanti di Portovenere e di Bonifacio.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 264 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 272 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 272 r., da C; c o p i a autentica [D'], *Duplicatum*, c.

405 bis v., da C; c o p i a autentica del 30 ottobre 1363 [F], *Archives du Palais de Monaco*, A 243, p. 3, da D attraverso una copia autentica del 1357.

Nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «Supra in XXXXI<sup>a</sup>» e «Non habeo autenticum».

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bonacursus notarius exemplavit de instrumento publico scripto manu Ogerii Bucanigre notarii sicut in subscriptione dicti Iacobi continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto aut causa abbreviationis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die VIII novembris».

D' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex registro comunis Ianue scripto manu Guiberti de Nervio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo trecentesimo primo, indictione XIII, die XX iunii».

F, introdotta da «Hoc est exemplum immunitatis hominum Monachi, cuiusdam immunitatis tenor tallis est», è così autenticata: «Extractum est ut supra ex registro comunis Ianue, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LVII<sup>o</sup>, die XXVI septembris. (S.P.) Conradus Mazurus notarius et cancellarius comunis Ianue. (S.T.) Ego Gasparinus de Danieto, auctoritate imperiali notarius nec non scriba domini potestatis Monaci, hoc exemplum extractum ex registro comunis Ianue per Conradum Mazurum, notarium et cancellarium comunis Ianue, ut supra exemplavi de quodam autentico scripto in quodam libro de bergameno per dictum Conradum Mazurum, notarium et cancellarium comunis Ianue, supradictis millesimo et die, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, substancia in aliquo non mutata et hoc de mandato discreti et sapientis viri domini Nicolai de Struppa, hon(orabilis) potestatis Monaci pro felici comuni Ianue, ad instanciam et requisitionem Martini Berrobiancho de Portu, habitatoris Monaci, presentibus testibus Nicolao Moyrando, Georgio Prene de Monacho et Franc(isco) de Sancto Matheo, habitatore Monaci, ad hec vocatis et specialiter rogatis, millesimo CCC<sup>o</sup>LXIII<sup>o</sup>, die trigessimus mensis octubris. Quod autenticum est penes Thomaynum Iussum, notarium et comunis Monaci massarium».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 953; SAIGE, n. 19.

<sup>a</sup> <I>n nomine Domini amen. Consideratis gratis et acceptis obsequiis que universitas hominum Monachi erga comune Ianue hactenus gessit, nunc gerit ac gerere poterit in antea gratiora et ut fideiiores existant de fidelibus comuni predicto et ab ipso queque comoda exinde valeant reportare que largius erogata in obsecutione sue devotionis et fidei extraneorum sibi vindicare valeant voluntates et sub nostro regimine ipsi aurea tempora

gaudeant et libertate quesita, nos Iordanus de Rahalvengo potestas, et Guilielmus Buccanigra, comunis et populi Ianue capitaneus, voluntate, auctoritate et decreto ancianorum, quorum nomina inferius denotantur, et tocius generalis consilii, more solito congregati per cornu, campanam et vocem preconis, nomine et vice comunis Ianue, ac ipsi anciani et consiliarii, admissis supplicatione et petitione universitatis hominum Monachi utpote iustis, laudamus, statuimus et ordinamus quod homines ipsius universitatis et habitatores Monachi, dum in fidelitate et devocione comunis Ianue permanerint, de innata gratia et libertate ipsius in remuneracione serviciorum ipsorum de cetero sint liberi et immunes de rebus et eorum mercibus sicut sunt homines Portusvenneris et Bonifacii et eadem gaudeant libertate qua gaudent homines supradicti. Tenor immunitatis Portusvenneris talis est <sup>1</sup>:

Qui quidem tenor ipsius immunitatis extractus fuit de registro comunis Ianue et hic annotatus ut per omnia superius continetur, in qua vero forma, condicione et ordine ipsi homines et habitatores Monachi et sicut homines Bonifacii, tam in mercibus quam rebus aliis, tractari debent de cetero in Ianua et haberi. Quod ideo factum est quoniam cum ex parte universitatis hominum et habitatorum Monachi esset humiliter supplicatum et ab ipsis dominis potestate et capitaneo in remuneracione serviciorum ipsorum attentius postulatum, supradicti potestas et capitaneus, respectu ipsorum obsequiorum et ut magis in obsequiis civitatis Ianue debeant esse intenti, ex beneplacito ancianorum et ipsius consilii laudaverunt et statuerunt ut supra. Nomina ancianorum sunt hec: Obertus Mallonus, Conradus de Castro, Marchisius filator, Guillelminus de Mari, Obertus de Vultabio, Lanfrancus Streiaporcus, Iacobus de Bulgaro, Conradus Donatus, Otto de Cruce, Iohanninus Caffarainus, Willelmus Cartagenia, Gilius de Nigro, Lanfrancus Malocellus, Enricus de Porta, Guillelmus de Peçagno, Bonifacius Cigala, Iacobinus Maniavacca, Willelminus de Camilla, Deutesalve Bonaventura, Obertus Rubeus de Susilia, Obertinus Balbus, Symon Lercarius, Iacomacius Grillus, Nic(olaus) Nicola, Nic(olaus) pelliparius de Predis, Pignolus de Pignolo, Pascalis Andree, Bovarellus de Grimaldo, Rubaldus Spannella, Matheus de Guisulfo, Iohannes de Matheo, Martinus Gambaldus, Guillelmus Alpesola et Fredericus de Predis scriba ac ceteri consiliarii.

<sup>1</sup> Segue n. 597, dove peraltro questo inserito non è segnalato; le varianti, a parte la

data qui posta all'inizio, sono comunque irrilevanti.

Actum Ianue, in palacio illorum Aurie, millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, indic(tione) quarta, die XXVI februarii, presentibus testibus Lanfranco de Sancto Georgio, Festa de Riparolio et Iohanne Aresca.

(S.T.) Ego Ogerius Buccanigra, sacri Imperii et comunis Ianue notarius, iussu ipsorum potestatis et capitanei, ancianorum et consil(iariorum) scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de instrumento publico scripto manu Ogerii Buccanigre notarii ut in eo vidi et legi, nil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redeggi, mandato et auctoritate domini Symonis de Bonoaldo, iudicis et assessoris domini Guillelmi Buccanigre, capitanei comunis et populi Ian(uensium), millesimo CC°LXII°, indictione quarta, die XXVI aprilis, presentibus testibus Enrico de Vignono, Nicolino de Musso et Iacobino de Langasco, notariis.

<sup>a</sup> *In D' precede* Immunitas hominum Monachi.

755

1260, maggio 7, Messina

*Giovanna Sarda, cittadina di Messina, ed i figli Leonardo e Belladonna, alla presenza e col consenso di Marino Buttarius, marito di quest'ultima, donano a Iacopo Pignolo e a Nicoloso Porco, consoli genovesi in Sicilia, agenti a nome del Comune, un casolare sito fuori le mura della nuova città di Messina, in maritima, con le relative dipendenze, soggetto ad un canone annuo di 24 tari d'oro in favore del demanio regio.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 264 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 272 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 272 v., da C; c o p i a autentica [D'], *Duplicatum*, c. 214 v., da C.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione di Iacopo Doria: « [Infra in CCL]XXXI de eadem [materi]a »; in quello di C, dello stesso Doria: « Supra in LVI<sup>a</sup> de factis Scilie ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bo-

nacursus notarius exemplavit de instrumento publico scripto manu Laurentii de Sancto Leonardo, regii publici Messane notarii, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die VIII novembris ».

D' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex registro publico comunis Ianue scripto manu Guiberti de Nervio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>III (cosi), indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 931.

<sup>a</sup>In nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo, septimo die mensis madii, tercię ind(ictionis), regnante domino nostro, domino Manfredo, Dei gratia excellentissimo rege Sicilie, anno secundo, feliciter, amen. Coram nobis Iacobo de Bufalo, iudice Messane, Laurencio de Sancto Leonardo, regio publico eiusdem civitatis notario, et testibus subscriptis rogatis et ad hoc specialiter vocatis, Iohanna Sarda, civis Messane, Leonardus et Belladonna, filii eiusdem Iohanne, cum auctoritate Marini Buttarii, mariti eiusdem Belledonne, presentis, volentis, auctorizantis et consentientis, attendentes grata satis et accepta servicia que comune Ianue eis dudum contulit et conferre poterit de bono in melius in futurum, donatione facta irrevocabiliter inter vivos, non dolo ducti nec metu vel terrore oppressi, sed omni eorum provisione et consilio premuniti, dederunt, cesserunt et tradiderunt nobilebus viris dominis Iacobo Pignolo et Nicoloso Porco, consulibus Ianue pro comuni Ianue in Sicilia constitutis, recipientibus pro parte et nomine predicti comunis Ianue, totum et integrum casalinum eorum censuale curie situm extra menia nove urbis Messane, in maritima, videlicet in convicinio logie Ianuensium iuxta viam publicam, ex parte orientis, et secus eandem logiam Ianuensium mediante muro civitatis Messane, ex parte occidentis, et iuxta casalinum Ogerii remularii, ex parte meridiei, et secus casalinum filiorum et heredum quondam Mathei Macie, ex parte septentrionis, cum omnibus iuribus, iustic(iis), rationibus, proprietatibus et pertinentiis suis et cum onere census tarenorum auri viginti quatuor ponderis generalis regio demanio pro eodem casalino annis singulis solvendorum. De quo casalino eorum predicti Iohanna, Leonardus et Belladonna presencialiter investiverunt et in corporalem possessionem